
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 2 SERVIZI FINANZIARI - PARTECIPATE  

servizio 2 servizi finanziari - partecipate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 4094 del 10/09/2025
(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto

:

AVVISO PER LA NOMINA COMPONENTE DEL COLLEGIO REVISORI DEI 
CONTI CON FUNZIONI DI PRESIDENTE PER IL TRIENNIO 2026-2028 – 
INDIZIONE AVVISO PUBBLICO. 

VISTO il Decreto Sindacale Prot. n. 0102493 del 26.11.2024, con il quale è stato conferito al Dott. 
Francesco Battista l’incarico di Dirigente del Servizio 2 - Servizi Finanziari e Partecipate – 
assegnando ad egli le funzioni di all’Art. 107 del TUEL;

IL DIRIGENTE

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’Art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL;

PREMESSO che  il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prevede, all’Art. 234, che la funzione di revisione economico-
finanziaria presso gli enti locali con popolazione superiore a 15.000 abitanti, sia affidata ad
un apposito organismo collegiale composto da tre membri e, all’Art. 235, che lo stesso duri in
carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della relativa delibera;

PRESO ATTO che  si  sta  concludendo il  periodo di  vigenza dell’attuale  Collegio Revisori  dei
Conti, nominato con deliberazione di consiglio comunale n. 125 del 28.12.2022;

VISTE le disposizioni indicate dall’Art. 16, comma 25-bis,  del D.L. n. 138/2011 e ss.mm.ii., con le
quali  sono  state  definite  le  procedure  per  la  nomina  del  componente  dell’Organo  di
Revisione con funzioni di Presidente del Collegio Revisori dei Conti;

CONSIDERATO opportuno, di conseguenza, predisporre e pubblicare un Avviso Pubblico per
permettere la presentazione della propria candidatura da parte dei professionisti iscritti in
detto Registro ed inseriti nella relativa Fascia 3;

DATO ATTO che, nelle more del perfezionamento della procedura di selezione in argomento, - in
data 02 settembre 2025 con PEC Prot. n.72332/2025 è stata chiesta alla Prefettura di Roma



l’attivazione della procedura di estrazione a sorte dei componenti dell’Organo di Revisione
Economico-Finanziaria del Comune di Civitavecchia, in ottemperanza alle disposizioni di cui
all’Art. 16, comma 25,  del D.L. n. 138/2011 e ss.mm.ii.;

ACQUISITO il  visto  di  regolarità  tecnico-amministrativa  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio
competente  in  materia,  ai  sensi  dell’Art.  147-bis,  comma  1,  primo  periodo,  D.Lgs.  n.
267/2000;

VISTI:

� il D.Lgs. n. 267/2000 TUEL;
� il Regolamento di Contabilità;
� lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento:

1. di approvare l’Avviso Pubblico relativo all’oggetto, allegato al presente atto (All. “A”);

2. di approvare il Modulo di Manifestazione di Interesse, allegato al presente atto (All. “B”);

3. di demandare al Servizio Finanziario i successivi adempimenti in merito alla pubblicità di
detto avviso e, in particolare:

- pubblicazione sull’Albo Pretorio del Comune di Civitavecchia;

- inserimento sul sito istituzionale del Comune di Civitavecchia sia alla homepage che
alla sezione “Amministrazione Trasparente”.

Il Dirigente
   Francesco Battista / InfoCert S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


